Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal do Rio Grande

Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL Nº2, DE 31 DE MARÇO DE 2017 - ATO DE VERIFICAÇÃO DA

AUTODECLARAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SISU 2017/1
 DO EDITAL Nº 01/2017, DE 20/01/2017

A Comissão de Aferição da Veracidade da Informação dos Candidatos que se Autodeclararem Pretos ou

Pardos, cujas atribuições estão nas Portarias 483/2017 e 275/2017, prestada por candidatos que se

autodeclaram pretos ou pardos, conforme o disposto no paragrafo único do art.2o. da Lei n. 12.990,

nos processos seletivos de ingresso de estudantes realizados pela Universidade Federal do Rio Grande -

FURG, nos termos da Orientação Normativa n. 3, de 1º de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial

da União de 02/08/2016, da Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço

Público, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e, ainda, nos termos do Edital nº

01, de 20 de janeiro de 2017, referente ao processo seletivo SISU 2017/01, disponível em

www.sisu.furg.br ,torna público o edital para convocação dos candidatos matriculados e

autodeclarados pretos e pardos, nos termos que se segue:

1. Os candidatos mencionados no Anexo I deste Edital, inscritos no processo seletivo SISU

2017/01, matriculados em todos os cursos ofertados pela Universidade Federal do Rio Grande,

independente da cidade onde os mesmos estão lotados, deverão comparecer à Pró-Reitoria de

graduação, no Prédio das Pró-Reitorias do Campus Carreiros, na avenida Itália, km. 8 Rio

Grande, no dia 03 de abril de 2017, às 09:00.

2. Aos candidatos matriculados em cursos dos campus de São Lourenço do Sul e Santa Vitória do

Palmar será disponibilizado transporte para que se desloquem até o local da entrevista.

3. Os candidatos deverão comparecer pessoalmente e apresentar no momento da entrevista seu

documento de identidade (original).

4. O Ato da Verificação da Veracidade da Autodeclaração será realizada mediante uma entrevista

com os membros de uma Comissão Específica de Aferição da Veracidade de Informação que

para o processo seletivo irá considerar os seguintes critérios: (1) Verificação do fenótipo do

candidato que se autodeclarou preto ou pardo para participar das vagas reservadas. (2) Em

caso de dúvida da comissão, quanto ao fenótipo pardo, será admitida subsidiariamente a

apresentação pelo candidato dos seguintes documentos: (a) Certidão de Nascimento ou

Carteira de Identidade do candidato em que conste a referência à cor parda do candidato, ou

Certidão de Nascimento ou Carteira de Identidade dos pais biológicos, que conste a referência

a cor parda ou preta; (b) Resultado favorável de processo seletivo, em que tenha participado

de edital de vagas reservadas para pretos e pardos, com manifestação expressa pela Comissão

de Autodeclaração.

http://www.sisu.furg.br/

Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal do Rio Grande

Pró-Reitoria de Graduação

5. Ao final do processo de verificação da autodeclaração será publicado o resultado, sendo

cabível recurso, de acordo com o cronograma abaixo:

ENTREVISTA 03/04

RESULTADO 05/04

RECURSO 06/04

RESULTADO FINAL 07/04

6. Os recursos deverão ser interpostos na Divisão de Protocolo, localizada no Campus Carreiros,

av. Itália, km. 8, Rio Grande – RS, e serão analisados por membros da Comissão de Aferição da

Veracidade da Informação dos Candidatos que se Autodeclararem Pretos ou Pardos

7. O ato de verificação da autodeclaração será gravado para efeito de registro do processo.

Rio Grande, 31 de março de 2017.

Renato Duro Dias

Pró-Reitor de Graduação

Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal do Rio Grande

Pró-Reitoria de Graduação

ANEXO I

Nome Curso – Cidade

ALISSON FERREIRA JUSTAMANT Artes Visuais - Licenciatura

BRENDA FERNANDA ROSA DA SILVA Biblioteconomia – Rio Grande

BRENDA PORTO CORREA Eventos - Tecnologia - Santa Vitória do Palmar

CAROLINA NASCIMENTO DOS SANTOS Engenharia Civil – Rio Grande

CHRISTOFER FONSECA GARCIA Engenharia Mecânica – Rio Grande

DAIANE VELEDA PORTELA Ciências Biológicas - Licenciatura – Rio Grande

DOUGLAS SILVEIRA SILVEIRA Engenharia Mecânica – Rio Grande

EMILY DE OLIVEIRA ALEGRE Toxicologia Ambiental - Tecnologia

ERISON MENDES RODRIGUES Engenharia de Automação – Rio Grande

ESTHER VITORIA DE FREITAS BATISTA DIAS RIBEIRO Enfermagem – Rio Grande

GABRIEL FONTOURA MESQUITA Sistemas de Informação – Rio Grande

HELEN SORIA Artes Visuais - Licenciatura – Rio Grande

IANARA CORREIA GOMES Matemática Licenciatura – Rio Grande

ISAAC PRESTES MACIEL Engenharia Mecânica Empresarial – Rio Grande

JEFFERSON LUIS CABRAL BORGES Engenharia de Computação – Rio Grande

JESSICA DA CRUZ OLIVEIRA Engenharia Civil – Rio Grande

JULIE DE CARVALHO SILVEIRA Enfermagem – Rio Grande

KARINA OGRODOSKI DA SILVA Direito - Noturno – Rio Grande

LARISSA FERNANDES DOMINGUES Ciências Contábeis – Rio Grande

LEANDRO AMARAL DA ROSA Comércio Exterior - Santa Vitória do Palmar

LILIAN DIAS PIRES Arquivologia – Rio Grande

LUCIA INAMARA MELLO CORREA Hotelaria - Santa Vitória do Palmar

MANUELA LIMA DAMASCENO Relações Internacionais - Santa Vitória do Palmar

MARIANA SANTOS SOARES DE SOUZA Engenharia Mecânica Naval – Rio Grande

MARILIA STEFFANI FARIAS MELLO História - Licenciatura – Rio Grande

PATRICK CORREA LOPES Comércio Exterior - Santa Vitória do Palmar

PETERSON MEDEIROS SOARES Letras Português / Espanhol - N – Rio Grande

RAPHAEL DOS SANTOS PEREIRA Engenharia de Alimentos – Rio Grande

Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal do Rio Grande

Pró-Reitoria de Graduação

Nome Curso – Cidade

RENATA BOM REIS CALDEIRA Biblioteconomia – Rio Grande

RITCHELE PEREIRA DE AVILA Eventos - Tecnologia - Santa Vitória do Palmar

ROBERTA AMARAL SOARES Gestão Ambiental - Tecnologia – Rio Grande

ROGERIO FAGUNDES GONCALVES Gestão Ambiental - Tecnologia - São Lourenço do Sul

TAINAH FRANCA SODRE DE SOUZA Letras Português / Espanhol - N – Rio Grande

TAIRONE ARAUJO MENDONCA Direito - Diurno – Rio Grande

THASMYNE DA SILVA LIMA Ciências Contábeis – Rio Grande

VANDA LUCIA PEREIRA FRANCO Geografia - Bacharelado – Rio Grande

VLADIMIR MONTEIRO MARTINS Gestão Ambiental - Tecnologia – Rio Grande

WILLIAN PORTELA COSTA Física - Bacharelado – Rio Grande